بررسی اندیشه‌های طهطاوی، یکی از نخستین اندیشمندان معاصر جهان اسلام، اهمیت فراوانی دارد چرا که می‌توان نخستین مواجهه‌های اندیشه‌ای جهان اسلام با غرب را در آثار ایشان گرفت و این‌گونه و با شناسایی حلقه‌های مفقود تطور اندیشه اسلامی در تاریخ معاصر جهان اسلام، بتوان به آسیب‌ها و مزیت‌های هر اندیشه پی‌برد. دهه‌ها پیش از آنکه سید جمال‌الدین اسدآبادی در ۱۲۸۸ق/۱۸۷۱م به مصر رود، رفاعه طهطاوی فعالیت خود را آغاز و تغییرات فراوانی در نظام تعلیم و تربیت مصر ایجاد کرده بود. طهطاوی هنگام ورود سید جمال‌الدین، سال‌های پایانی زندگانی خود را می‌گذرانید و دو سال پس از آن و در ۷۲ سالگی از دنیا رفت. سید جمال‌الدین در آن ایام ۳۴ سال داشت. اقدامات طهطاوی در چهاردهه گذشته یعنی از ۱۲۴۶ق/۱۸۳۱م زمینه مناسبی برای فعالیت سید جمال‌الدین فراهم آورد. بررسی زندگی و اندیشه‌های سیاسی طهطاوی از آن جهت اهمیت دارد که به دو نسل پیش از نسل سید جمال‌الدین و محمد عبده تعلق دارد و شخصاً شاهد تحولات سیاسی مهمی در اروپا بوده است.

درباره پیشینه این مسئله باید گفت تاکنون اثر مستقلی درباره اندیشه سیاسی رفاعه طهطاوی منتشر نشده است.

زیرا در آنها به وضوح از سلطان و نظام سلطنتی و کارکردهای آن سخن گفته است و نقش مجالس نمایندگان و اعیان را به مشورت‌دهی کاسته است.

آلبرت حورانی نخستین پژوهشگری بود که طهطاوی را نواندیش دانست. اثر او که در سال ۱۹۷۰ م ۱۳۴۸ ش منتشر و سپس به عربی برگردانده شد، کتابی تأثیرگذار بود. در ایران حمید عنایت آرای او را درباره طهطاوی بازگو کرد و همین اتفاق در میان برخی نویسندگان عرب نیز روی داد.

کتابنامه

- ابو حمدان، سمیر، *رفاعه الطهطاوی*، بیروت: الشركه العالمیه لکتاب، ۱۹۹۲م.
- امین، احمد، *زعماء الاصلاح فی العصر الحديث*، بیروت: دارالکتاب العربی، [بی تا].